CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO
REQUERIMENTO Nº      , DE 2013

Solicita realização de Audiência Pública para
discussão do tema: “O papel das Instituições
de Educação Básica nas Universidades
Federais”.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de reunião de Audiência

Pública nesta Comissão Permanente para discutir o tema “As Instituições de Educação

Básica nas Universidades Federais”, objetivando a defesa de políticas de manutenção e

respeito à natureza destas Escolas de Educação Básica nas Universidades Federais.

Apresento como sugestão de data o mês de outubro de 2013 para

realização da audiência pública.

Para promover um bom debate, garantindo a ampla representatividade,

sugiro que sejam convidadas as seguintes autoridades/entidades:

-Conselho Nacional dos Dirigentes das Escolas de educação Básica das

Instituições Federais de Ensino Superior - CONDICAp

-Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino

Superior- ANDIFES

-Secretaria de Ensino Superior do Ministério da Educação – SESU/MEC

-Secretaria de Educação Básica do Ministério da Educação – SEB/MEC

-Fórum Nacional de Diretores de Faculdades, Centro de Educação ou

Equivalentes das Universidades Públicas Brasileiras - FORUMDIR

-Federação de Sindicatos de Professores de Instituições Federais de Ensino

Superior - PROIFES

-Sindicato Nacional dos Docentes das Instituições de Ensino Superior –

ANDES

-Federação de Sindicatos de Trabalhadores Técnico-Administrativos em

Instituições de Ensino Superior Públicas do Brasil - FASUBRA

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista a grande preocupação manifestada pelo Conselho Nacional

dos Dirigentes das Escolas de educação Básica das Instituições Federais de Ensino

Superior – CONDICAp, quanto à possibilidade de municipalização das Unidades de

Educação Infantil das Universidades Federais, de acordo com o Ofício

nº20/SESU/SEB/MEC de 30 de julho/2013,  e o anseio da manutenção e fortalecimento

dessas escolas, apresenta-se necessário um debate que levante tais questões.

Destaca-se que os Colégios de Aplicação (CAp) das Universidades Federais

apresentam uma trajetória exitosa de colaboração científica, acadêmica e social, na

consolidação de uma educação infantil brasileira de boa qualidade. Estas escolas estão

inseridas no contexto das universidades obedecendo ao princípio da indissociabilidade

entre Ensino, Pesquisa e Extensão, como em toda universidade pública. O corpo docente

e técnico-administrativo destaca-se por sua atuação participando da formação de

professores e desenvolvendo pesquisas acadêmicas em âmbito nacional e internacional,

cujos resultados geram novos conhecimentos que repercutem na educação pública.  A

desvinculação destas escolas das Universidades pode acarretar prejuízos à sociedade

brasileira, sendo de extrema importância a requerida Audiência para debater a situação

das Instituições de Educação Básica das Universidades Federais.

Sala das Comissões,  de     de 2013.

Fátima Bezerra

Deputada Federal - PT/RN